
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

do cargo de MEDICO, lo tado no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 
no período de 15 de Maio de 2019 a 13 de Junho de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 01 de Julho de 2017 a 30 de Junho de 2018. PUBLI-
QUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.04.2019.     DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

 Protocolo: 423036
PORTARIA N º 336 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora  VERA 
LUCIA COIMBRA MOREIRA, Identidade Funcional nº 54188875/1, ocupan-
te do cargo de MEDICO VETERINARIO, lo tada na Divisão de Vigilância a 
Saúde, no período de 01 de Abril de 2019 a 30 de Abril de 2019, referente 
ao período aquisitivo de 25 de Fevereiro de 2018 a 24 de Fevereiro de 
2019. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.04.2019.     DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 334 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor ALBERTO 
SIMOES JORGE JUNIOR, Identidade Funcional nº 57193885/1, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no Laboratório Central, no 
período de 02 de Maio de 2019 a 31 de Maio de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 10 de Março de 2018 a 09 de Março de 2019. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.04.2019.     DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N.º 335 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor DRALMAR DALTON SILVA GOU-
VEA, Identidade Funcional nº 57194528/1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lo tado na Divisão de Treinamento, no período de 02 de 
Maio de 2019 a 31 de Maio de 2019, referente ao período aquisitivo de 10 
de Março de 2018 a 09 de Março de 2019,concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 263/28.03.2019, publicadas no DOE nº 33.839/01.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

  Protocolo: 422835
PORTARIA N º 331 DE 08 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora FLAVIA 
ANDRADE WANDERLEY, Id. Funcional nº 57173972 / 1, ocupante do car-
go de FONOAUDIOLOGO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Materno 
Infantil, no período de 13 de Maio de 2019 a 11 de Junho de 2019, refe-
rente ao período aquisitivo de 16 de Janeiro de 2018 a 15 de Janeiro de 
2019. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.04.2019.     DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 422868
PORTARIA N º 347 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora CLAU-
DIA CRISTINA GOMES PEREIRA, Identidade Funcional nº 57194985/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Laboratório 
Central, no período de 01 de Abril de 2019 a 30 de Abril de 2019, refe-
rente ao período aquisitivo de 10 de Março de 2018 a 09 de Março de 
2019. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.04.2019.     DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

 Protocolo: 423158

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 343 DE 08 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 066977 01 55 2019 1 00217 275 0068411 16;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LEANDRO SOARES FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 
57175122/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tado no Hospital Re-
gional - Cametá, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 19 
de Janeiro de 2019 a 28 de Janeiro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19 de Janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 422928
PORTARIA Nº 344 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 3218/ 29.01.2019;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO ao servidor ISAAC NAZARENO SILVA DA SILVA, Id. Funcional nº 
55585579/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, a contar de 23.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 422940

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 006/19, CÓDIGO Nº 421789, EM 
08/04/2019.
Onde se lê: Município de Belém
Leia-se: Município de Santa Isabel do Pará
Onde se lê: Vigência de contrato 25 a 29/03/2019
Leia-se: Vigência de contrato: 22/03/2019 a 21/04/2019
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 422976

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
PORTARIA Nº. 278 DE 08 DE ABRIL DE 2019
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ADILSON SEBASTIAO FERNANDES LOUREIRO JUNIOR, 
matrícula nº 57205085-1 cargo de MAQUEIRO regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 31.07.02 A 30.07.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 13.05.19 A 11.06.19, no total de 30 (trinta) dias.


